
Nº 52, quinta-feira, 18 de março de 201018 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010031800018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

I- Conceder aposentadoria voluntária com proventos inte-
grais, a RONALDO EUSTÁQUIO DE ARAÚJO, matrícula 391783,
ocupante do cargo Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
Classe D, Nível 401, do Quadro de Pessoal deste CEFET/MG, com
fundamento no artigo 6º § 5º da Emenda Constitucional 41/03.

II- Declarar vago o cargo acima referido.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA ´CELSO SUCKOW DA

FONSECA´

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no
uso de suas atribuições, resolve:

No- 163 - Art.1º - Dispensar a pedido, o servidor RODRIGO DE
BENEDICTS DELPHINO, Professor do Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1682662, da função de Coordenador
do Curso de Gestão de Turismo, da Divisão de Administração Aca-
dêmica, da Gerência Acadêmica, da Unidade de Nova Friburgo, có-
digo FG-2.

No- 164 - Art.1º - Designar o servidor LEANDRO DA SILVA GO-
MES CRISTOVÃO, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecno-
lógico, matrícula SIAPE nº 1644781, para a função de Coordenador
do Curso de Gestão de Turismo, da Divisão de Administração Aca-
dêmica, da Gerência Acadêmica, da Unidade de Nova Friburgo, có-
digo FG-2.

MIGUEL BADENES PRADES FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

DESPACHO DA REITORA
Em 16 de março de 2010

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria GM/MEC nº 404, de 23/04/2009, autoriza o
afastamento do País de RENAN RANGEL BONAMIGO, Professor
Adjunto, no período de 07 a 11/04/2010, trânsito incluído, para par-
ticipar do Going Beyond Expectations - Expanding Knowledge, em
Amsterdam, Holanda, com ônus limitado (Processo nº
23103.000678/2010-10)

MIRIAM DA COSTA OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

PORTARIAS DE 17 DE FEVEREIRO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELO-
TAS, no uso de suas atribuições legais,

Considerando os termos do Processo UFPel, protocolado sob
o nº 23110.002235/2009-31, resolve:

No- 141 - RETIFICAR a Portaria nº 120, de 28 de dezembro de 2009,
publicada no DOU de 29/12/2009, Seção 2, página 21, onde se lê:
"MICHELE CRISTIAN DIAS FERNANDES, habilitada", leia-se:
"CRISTIAN DIAS FERNANDES, habilitado".

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELO-
TAS, no uso de suas atribuições legais,

Considerando os termos do Processo UFPel, protocolado sob
o nº 23110.001401/2008-00, resolve:

No- 142 - RETIFICAR a Portaria nº 125, de 28 de dezembro de 2009,
publicada no DOU de 29/12/2009, Seção 2, página 22, onde se lê:
"no cargo de Coreógrafo/NS", leia-se: "Diretor de Produção/NS" e,
onde se lê: "ROBERTA ARAÚJO MANAÁ, habilitada", leia-se:
EDUARDO MONTAGNA DA SILVEIRA, habilitado".

ANTONIO CESAR GONÇALVES BORGES

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2010

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições le-
gais,

Considerando os termos do Processo UFPel, protocolado sob
o n° 23110.000995/2010-47, resolve:

No- 244 - Alterar o fundamento legal da Portaria nº 840, de 19/11/98,
publicada no DOU em 04/12/98, que trata da aposentadoria da ser-
vidora GUACIRA GOMES TERRES, onde se lê: "com fundamento
no art. 186, inciso III, alínea "c" da Lei nº 8.112/90, combinado com
o art. 103, § 1º do mesmo dispositivo legal, com proventos pro-
porcionais a 27/30 (vinte e sete, trinta) avos, e 23% (vinte e três por
cento) de anuênios", leia-se: "com fundamento no art. 186, inciso III,
alínea "c" da Lei nº 8.112/90, com proventos proporcionais a 28/30

(vinte e oito, trinta) avos, e 22% (vinte e dois por cento) de anuê-
nios".

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições le-
gais,

Considerando os termos do Processo UFPel, protocolado sob
o n° 23110.001079/2010-24, resolve:

No- 245 - Alterar a Portaria nº 219, de 10 de março de 1992, publicada
no D.O.U. em 20/03/1992, através da Portaria nº 254, de 16/03/1992,
que trata da aposentadoria do servidor SILVIO ROBERTO TERRA
PERES, onde se lê: "em conformidade com o Art. 186, III "c", da Lei
nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990", leia-se: "com fundamento no
art. 186, inciso III, alínea "a" da Lei nº 8.112/90, c/c a vantagem do
art. 192, inciso II, da mesma lei, com proventos integrais e 20%
(vinte por cento) de anuênios".

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições le-
gais,

Considerando os termos do Processo UFPel, protocolado sob
o n° 23110.001123/2010-04, resolve:

No- 246 - Conceder Pensão Vitalícia a RINA CARDOSO PINTO,
esposa do ex-servidor SISENANDO PINTO, matrícula SIAPE nº
420658, falecido em 08/03/2010, com fundamento nos artigos 215,
216 § 1º e 217 inciso I, alínea "a" da Lei nº 8.112/90 c/c art. 5º da
E.C. 41/03 e Lei nº 10.887/04.

MANOEL LUIZ BRENNER DE MORAES

PORTARIA No- 249, DE 16 DE MARÇO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELO-
TAS, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o que dispõe o artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990,

Considerando os termos do Processo UFPel, protocolado sob
o nº 23110.001004/2010-43, resolve:

DECLARAR VAGO o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe Adjunto, N-2 ocupado pelo servidor EDINEI KOES-
TER, Mat. Siape nº 1174577, lotado no Instituto de Ciências Hu-
manas, por motivo de posse em outro cargo inacumulável na Uni-
versidade Federal do Rio Grande do Sul, a contar de 05 de março de
2010.

ANTONIO CESAR GONÇALVES BORGES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 17 DE MARÇO DE 2010

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC - UFABC, nomeado pelo Decreto da Presidência da Re-
pública, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 303 - Tornar sem efeito a Portaria nº 199 de 24 de fevereiro de
2010, publicada no Diário Oficial da União de 26 de fevereiro de
2010, seção 2, página 12.

No- 304 - Designar o servidor Roberto de Menezes Serra, SIAPE nº
1544235, para exercer o encargo de substituto interino do Pró-Reitor
de Pós-Graduação da UFABC, código CD-3, no dia de 26 de março
de 2010.

No- 305 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º,da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da Fun-
dação Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no
Concurso Público, objeto do Edital nº23 de 26/06/2008, publicados
no Diário Oficial de 27/06/2008, com resultado homologado pelo
edital nº 57 de 23/10/2008, publicado no DOU de 25/11/2008,pror-
rogado pela Portaria nº 556 de 12 de novembro de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 16 de novembro de 2009, seção 2, página
13, conforme anexo I na presente portaria:

ANEXO I

Cargo: Assistente em Administração

Nome do candidato Va c â n c i a Cód. vaga
Cleber Odenir Rodrigues Gonçalves Regis da Silva Ribeiro 0805074
Paulo Tadeu Garcia Djalma Carmo de Oliveira 0805823

Cargo: Técnico em Eletrônica

Nome do candidato Cód. vaga
Ricardo Fernando Rosseto 0805994

Cargo: Técnico em Contabilidade

Nome do candidato Va c â n c i a Cód. vaga
Gilmar Teixeira Lima Robson Moreno Piva 0805084

Cargo: Técnico em Laboratório - Área Eletrônica

Nome do candidato Va c â n c i a Cód. vaga
Luis Augusto Feris Almeida Paulo Gerson Galvão 0815298

Cargo: Administrador

Nome do candidato Cód. vaga
Mário Augusto da Silva Pinto 0875085

No- 311 - Nomear Júlio Francisco Blumetti Facó, SIAPE Nº 2526701,
para exercer o cargo em comissão de Assessor da Reitoria da
UFABC, código CD-4.

HELIO WALDMAN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA No- 38, DE 8 DE JANEIRO DE 2010

A Reitora da Universidade Federal do Acre, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 220, "caput", do Regimento
Geral e o que consta no Processo nº 23107.017420/2009-89 resol-
ve:

CONCEDER aposentadoria compulsória, a contar de 10 de
novembro de 2009, ao servidor JOSÉ FERREIRA GALVÃO, ma-
trícula SIAPE nº 0414096, Identificação Única nº 04140966, ocupante
do cargo efetivo de Contínuo, Classe C, Padrão 116, lotado na Su-
perintendência do Campus, Código de Vaga nº 323901, com fun-
damento no Art. 40, § 1º, II, da Constituição Federal de 1988, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, com proventos
proporcionais ao tempo de serviço, e, remuneração dada pelos Artigos
1º e 15 da Lei nº 10.887/2004.

DECLARAR vago, em decorrência, o cargo acima citado.

OLINDA BATISTA ASSMAR

PORTARIA Nº 200, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2010

A Reitora da Universidade Federal do Acre, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 220, "caput", do Regimento
Geral e o que consta no Processo nº 23107.000542/2010-70, re-
solve:

Prorrogar o contrato por tempo determinado nº 0046/2009,
de CARLOS ANDRÉ ALEXANDRE DE MELO, Professor Subs-
tituto de Magistério Superior, Classe Auxiliar, Padrão 001, Graduado,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais, junto ao Centro de
Educação, Letras e Artes, pelo período de 03 (três) meses, a contar de
01 de janeiro a 01 de março de 2010, com fulcro na Lei nº 8.745, de
09-12-1993 e Lei nº 9.849, de 26-12-1999.

OLINDA BATISTA ASSMAR

PORTARIAS DE 9 DE FEVEREIRO DE 2010

A Reitora da Universidade Federal do Acre, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 220, "caput", do Regimento
Geral e o que consta no Processo nº 23107.019017/2009-94, re-
solve:

No- 251 - PRORROGAR o contrato por tempo determinado nº
005/2009, de MÁRCIA DE FÁTIMA BARBOSA CORRÊA, Pro-
fessora Substituta de Magistério Superior, Classe Auxiliar, Padrão
001, Graduada, em regime de 20 (vinte) horas semanais, junto ao
Centro Multidisciplinar de Cruzeiro do Sul, pelo período de 04 (qua-
tro) meses e dezoito dias, a contar de 12 de fevereiro a 30 de junho
de 2010, com fulcro na Lei nº 8.745, de 09-12-1993 e Lei nº 9.849,
de 26-12-1999.

A Reitora da Universidade Federal do Acre, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 220, "caput", do Regimento
Geral e o que consta no Processo nº 23107.001469/2010-53, re-
solve:

No- 381 - Prorrogar o contrato de NERCY LUIZA BARBOSA, na
categoria de Professora Substituta do Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
pelo período de 4 (quatro) meses, a contar de 10 de fevereiro a 10 de
junho de 2010, para prestar serviço junto ao Colégio de Aplicação,
com fulcro na Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e Lei nº
9.849, de 26 de outubro de 1999, Contrato nº 020/2008.

OLINDA BATISTA ASSMAR

PORTARIA No- 403, DE 12 DE MARÇO DE 2010

A Reitora da Universidade Federal do Acre, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 220, "caput", do Regimento
Geral e o que consta no Processo nº 23107.017403/2009-41, re-
solve:

CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com proventos in-
tegrais, ao servidor MARCOS INÁCIO FERNANDES, matrícula
SIAPE nº 1150265, Identificação Única nº 11502657, ocupante do
cargo efetivo de Professor de Terceiro Grau, Classe Assistente, Pa-
drão 004, grupo/cargo 060/001, Código de Vaga nº 709019, lotado no
Centro de Filosofia e Ciências Humanas, com fundamento no Art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47/2005, a contar da data de publi-
cação.

DECLARAR vago, em decorrência, o cargo acima citado.

OLINDA BATISTA ASSMAR


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-03-18T07:13:06-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




